
 

 

 

 

 

  

校長 大森 康充 

令和８年のスタート 

新たな年を迎え、保護者・地域の皆様をはじめとして関係する皆様

には謹んで新年のご挨拶を申し上げます。また、旧年中より本校の教

育活動に格別のご理解とご協力を賜りましたことに、心よりお礼申し

上げます。本年が皆様と子ども達にとって幸多き一年となりますよう

祈念いたします。 

冬休みを終え、子どもたちは元気な表情で登校してきました。教室には「今年はこれ

を頑張りたい！」という前向きな声があふれ、気持ちを新たに学習や生活に向き合う姿

勢が感じられます。ご家庭での温かな時間が、子どもたちの心のエネルギーとなってい

ることを、職員一同嬉しく思っております。 

さて、「１月は行く、２月は逃げる、３月は去る」という言葉があるように、３学期は

あっという間に過ぎていきます。子どもたちにとっても、今の学年で過ごす残りの時間

は決して多くありません。一方で、この時期はこれまでの学習や生活を振り返り、自分

の成長を実感するとともに、次の学年へ向けた準備をする大切な期間でもあります。本

校の職員も、子どもたちが「できた！」「わかった！」という小さな成功体験を積み重

ね、自信を持つことができるよう、学習や生活の面で丁寧に指導してまいります。そし

て、一人ひとりの良さや成長をしっかり見取り、いきいきと学校生活を送れるよう努め

てまいります。 

また、寒さが厳しくなるこの時期は、体調を崩しやすく、風邪やインフルエンザなど

にも一層注意が必要です。学校では、手洗い・換気などの基本的な対策を継続し、子ど

もたちが安心して学校生活を送れるよう努めてまいります。ご家庭におかれましても、

十分な睡眠や規則正しい生活リズムを心がけていただき、子どもたちが元気に登校でき

るようご支援いただきたいと思います。 

本年も、学校と家庭・地域の皆様と連携しながら、子どもたちの健やか

な成長を見守っていきたいと考えております。引き続きご理解とご協力

のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

令和８年１月８日 

１月号 

尼崎市立わかば西小学校  

学校だより 

 
学校だよりはわかば西 

小学校ホームページにて 

カラーでご覧いただけます。 

 



オープンスクール １・１７は忘れない防災訓練について  

１月１６日（金）の２校時～５校時に、オープンスクールがあります。特に５校時は、１・１７は忘

れない防災訓練となっております。また、書き初め展も行っています。お忙しい中と思いますが、ぜ

ひお越しいただき、子どもたちの頑張る姿を見ていただけたらと思います。よろしくお願いします。 

※給食中の参観は、ご遠慮いただいております。 

１月の行事予定 
月 火 水 木 金 

   １ 
元日 
冬季休業日 
（７日（水））まで 

２ 

５ 
 
 

６ ７ ８ 
始業式・大掃除 
12時 10分下校 

９ 
給食開始 
2年生は金曜日 
6校時授業開始 

１２ 
成人の日 

１３ 
放課後学習 

１４ 
書き初め展 
身体測定(6 年) 
アウトリーチ事業 

（5年２・３校時) 
クラブ活動 
(3 年クラブ見学) 

 

１５ 
 
身体測定(5年) 

１６ 
 
オープンスクール 
1・17は忘れない 
防災訓練 
人権授業(5年 3校時) 

１９ 
保健集会 
身体測定(4年) 

２０ 
身体測定(3 年) 
劇団四季鑑賞(6年) 
13時半～15時 35分 
放課後学習 
 

２１ 
身体測定(2年生) 
児童生徒文化発表会 
書道展 
（２５日（日））まで 
なかよし作品展 
（２６日（月））まで 

２２ 
月曜校時 
身体測定(1年) 
 

２３ 
わかば西検定 

２６ 
 

２７ 
ものづくり体験教室 
(5 年３～６校時) 
放課後学習 
 

２８ 
委員会・代表委員会 
児童生徒文化発表会 
図工展 
（３１日（土））まで 

２９ 
AMATAN事業 
（4年） 
尼崎城、尼崎市立
歴史博物館へ 

３０ 
5校時まで 
学校保健委員会 
（性教育講演会） 
(5・6年) 
13時 50分～ 
（保護者） 
１５時～ 

 
【２月の予定】 
２日（月）朝会 生活アンケート（低）６日（金）まで     
３日（火）新１年生入学説明会 放課後学習            
４日（水）クラブ活動（最終）３年生見学予備日 ５日（木）口座振替（１．２．３月分） 
６日（金）地区バスケットボール大会 
９日（月）５校時まで 生活アンケート（中）１３日（金）まで        

１０日（火）長縄ジャンプ∞練習開始、放課後学習 １３日（金）児童会役員選挙  
１６日（月）生活アンケート（高）２０日（金）まで 
１７日（火）小中ふれあいフェスタ（６年）放課後学習 １８日（水）５校時まで      
１９日（木）わかば西検定      ２０日（金）長縄ジャンプ∞記録日 
２４日（火）参観・懇談（１・２・３年）、5校時まで 
２５日（水）参観・懇談（４・５・６年）、5校時まで  
２６日（木）参観・懇談（ひまわり学級）参観日のため短縮校時ではなく通常校時です 
２７日（金）5校時まで 

 
 


